



ԱՌԱՋՆՈՐԴԱՐԱՆ ՀԱՅՈՑ

Ա.Ս. ՆԱՅԱՆՈՒՄԻ ԱՐԵՄՏԵԱՆ ԹԵՄԻ

WESTERN PRELACY

OF THE ARMENIAN APOSTOLIC CHURCH OF AMERICA

H.E. ARCHBISHOP MOUSHEGH MARDIROSSIAN, PRELATE

Tel: 818-248-7737/8, Fax: 818-248-7745

E-mail: info@westernprelacy.org Website: www.westernprelacy.org



ՆՈՐԹ ՀՈՒԿՈՒՄԻ ԵԿԵՂԵՑՈՅ ԵՐԿՐՈՐԴ ՏԱՐԵՂԱՐԶԻՆ ԱՌԻԹՈՎ ՄԱՏՈՒՅԱԾ Ս. ՊԱՏԱՐԱԳԻ ԸՆԹԱՑՔԻՆ

ՔՐԻՍՏՈՍԻ ԲԱՇԽԱԾ ԿԵՆԴԱՆԻ ՁՈՒՐԸ Ս. ՀՈԳԻՒ ՊԱՐԳԵՆԵՐՈՎ ՉԱՐԴԱՐԷ ԻՐ ԵԿԵՂԵՑԻՆ

ՊԱՏՊԱՄԵՑ ԱՌԱՋՆՈՐԴ ՍՐԲԱՉԱՆԸ

Նորթ Հուլիվուտի Հայց. Առաքելական Եկեղեցւոյ եւ ծխական համայնքին հաստատման երկրորդ տարեդարձին առթիւ, Կիրակի, 27 Փետրուար 2011ին, հանդիսաւոր սուրբ պատարագ մատուցանեց Թեմիս բարեջան Առաջնորդ Բարձր. Ս. Մուշեղ Ս. Արք. Մարտիրոսեան, ուրարի տուչութիւն կատարեց եւ իր հայրական պատգամով խրախուսեց Նորթ Հուլիվուտ Եկեղեցւոյ հաւատացեալները: Սրբազանը նաեւ յաւարտ Սուրբ Պատարագին, ներկայ եղաւ Եկեղեցւոյ կից սրահին մէջ կազմակերպուած ընդունելութեան:

Առաջնորդ Սրբազանին այցելութիւնը տեղի ունեցաւ ծխական շրջանի հոգեւոր մատակարար Գերայ. Տ. Միւռն Ծ. Կրդ. Ազնիկեանի եւ հոգաբարձութեան հրաւերով, որոնք երկար աշխատանք տարած էին այս այցելութեան պատրաստութեան համար: Ս. Պատարագին, Ս. Սեղանին կը սպասարկէին Հայր Միւռն եւ սարկաւազներ:

Իր պատգամ քարոզին մէջ, Սրբազան Հայրը գոհութիւն եւ փառք վերառաքեց Աստուծոյ, որ գեղեցիկ այս առիթը ընձեռեց, Նորթ Հուլիվուտի Հայց. Առաք. նորահաստատ Եկեղեցւոյ եւ ծխական համայնքին հետ աղօթակից ըլլալու: Ան, մէջբերեց օրուան աւետարանական հատուածի համարները, ուր Քրիստոս Տաղաւարահարաց տօնին վերջին օրը, ուխտաւոր հաւատացեալներուն կ'ըսէր. «Ով որ ծարաւ է, թող ինծի գայ եւ խմէ: Ով որ ինծի կը հաւատայ, անոր սիրտէն կենսատու ջուրի գետեր պիտի բխին» (Յովհ. 7:37-38): Տաղաւարահարաց տօնը եբրայեցի ժողովուրդին համար կրօնական եւ ազգային մեծագոյն տօներէն մէկն էր: Ան վերյիշեցումն էր եբրայեցի ժողովուրդին Եգիպտոսէ ելքին յաջորդող քառասուն տարիներու անապատային թափառումներուն, երբ կ'ապրէին տաղաւարներու տակ եւ հրաշքով կը կերակրուէին մանանայով, լոր թռչուններով եւ ժայռէն բխող ջուրով: Իսկ գերութենէ վերադարձին, տօնը սկսաւ եօթը օրերու վրայ տօնախմբուիլ եւ առնչուիլ երախայրեաց կամ

հունձքերու գոհաբանական տօնին: Այս առթիւ էր որ ի յիշատակ երբայեցւոց անապատային կեանքին ու յատկապէս ժայռէն ջուրի բխման յիշատակին, ուխտաւորներ Երուսաղէմի տաճարի մօտ գտնուող Սելովամի ակազանէն ջուր կը բերէին եւ կը թափէին խորանին վրայ: Ահա հոս էր որ Զրիստոսի ձայնը յստակ կը հնչէ տաճար եկող ուխտաւորներու ականջին, թէ ի՞նքն է կենդանի ջուրը, եւ կը հրաւիրէր իրեն գալու եւ խմելու այդ ջուրէն: Զրիստոս, նիւթական ջուրէն անդին, ժողովուրդը կը հրաւիրէր Աստուծոյ Յոգիին հետ ընդխառնուելու, կերպարանափոխուելու եւ հաւատքով ընդունելու Ս. հոգիին պարգեւները: Առաջնորդ Սրբազանը իր կարգին հրաւիրեց հաւատացեալները եկեղեցւոյ ժայռէն, Զրիստոսի բոլորին հրամցուցած կենդանի ջուրով յագենալու, որպէսզի Զրիստոս-մանանայով Ս. Յոգիի պարգեւները ընդունելով՝ սերը, համբերատարութիւնը, ներողամտութիւնը, ողորմածութիւնը եւ խաղաղութիւնը տիրապետեն ու առաջնորդեն մեզ:

Քարոզի ակարտին, Առաջնորդ Սրբազանը սուրբ ուրարի տուչութիւն կատարեց եկեղեցւոյ դպիրներէն Պաղտիկ Էքմէքճեանին:

Ս. Պատարագի ակարտին, տեղի ունեցաւ հաւաքական խոստովանանք եւ հաղորդութիւն: Ապա, հոգեհանգստեան արարողութիւն եւ մատաղօրհնէք կատարուեցաւ Նորթ Յովիվուտի ՅՕՄԻ «Մեղրի» մասնաճիւղի ինչպէս նաեւ ՅՕՄԻ բոլոր հին եւ նոր ննջեցեալներու հոգիներու խաղաղութեան համար: «Պահպանիչ» աղօթքէն առաջ, երգուեցան «Կիլիկիա», «Ի վեհ բարձանց» եւ «Մեր Յայրենիք» մաղթերգները:

ՍԻՐՈՅ ԾԱԸ

Յաւարտ Սուրբ Պատարագի, եկեղեցւոյ կից սրահին մէջ, եկեղեցասեր Տիկնանց Միութեան կազմակերպութեամբ տեղի ունեցաւ ժողովրդային ընդունելութիւն: Տիար Խաչիկ Թիթիզեան ողջունելէ ետք հիւրերն ու ներկաները, բեմ հրաւիրեց եկեղեցւոյ հոգեւոր Մատակարար՝ Գերայ. Միւռն Ծ. Վրդ. Ազնիկեանը: Բոլոր խօսք առնողները շնորհաւորեցին Նորթ Յովիվուտի նորահաստատ ծխական համայնքը, բարձր գնահատեցին տարուող եկեղեցանուէր եւ կազմակերպչական աշխատանքները եւ հաստատեցին կարեւորութիւնն ու անհրաժեշտութիւնը Նորթ Յովիվուտի շրջանէն ներս եկեղեցի եւ կազմակերպ համայնք ունենալու հրամայականին՝ շրջանի բազմահազար ընտանիքներու հոգեւոր կարիքները բաւարարելու եւ հայապահպանման աշխատանք ծաւալելու համար: Անոնք յոյս յայտնեցին, որ սկսուած դրական եւ ժողովրդային խանդավառ այս մթնոլորտը հաստատ քայլերով առաջնորդէ սեփական եկեղեցի ունենալու երանական օրուան:

Գեղարուեստական բաժնով ելոյթ ունեցան բազմավաստակ եւ աշուղական երգերով անուանի Լեւոն Գաթրճանը եւ ժողովրդային երգիչ Նշան Ջաղացպանեանը:

Առաջնորդ Սրբազանը, փակման իր խօսքին մէջ, գնահատեց եկեղեցւոյ հոգեւոր մատակարար Յայր Սուրբին, հոգաբարձութեան եւ Տիկնանց Միութեան նուիրեալ աշխատանքները: Վեր առաւ սարկաւազաց եւ դպրաց անդամ անդամուհիներու եկեղեցանուէր ծառայութիւնը եւ

առհասարակ շնորհաւորեց Նորթ Յոլիվուտի հայ համայնքը, քոյր միութիւններն ու կազմակերպութիւնները, որոնք նեցուկ կանգնած՝ յառաջ կը տանին եկեղեցաշէն եւ աստուածահաճոյ աշխատանքները: Սրբազան Յայրը կոչ ուղղեց խօսքը գործի վերածելու եւ ստեղծուած խանդավառութեան գործնական ընթացք տալու հրամայականը:

Նորթ Յոլիվուտի Յայաստանեայց Առաքելական եկեղեցւոյ հիմնադրութեան երկրորդ տարեդարձի հանդիսութիւնը տեղի ունեցաւ Ուրբաթ, 18 Փետրուարի երեկոյեան, Նորթ Յոլիվուտի «Անուշ Օճախ» ճաշարանին մէջ:

Ձեռնարկը կը վայելէր Առաջնորդ Սրբազան Յօր հովանաւորութիւնն ու ներկայութիւնը, եւ կազմակերպուած էր եկեղեցւոյ հոգաբարձութեան կողմէ:

Ծանօթ է որ Թեմիս «Նորթ Յոլիվուտի Յայց. Առաքելական եկեղեցի» ծխական համայնքը պաշտօնապէս հաստատուեցաւ 2009ի Յունուարին: Այնուհետեւ, ամէն Կիրակի, յետմիջօրէի ժամը 2էն 4, Ս. Պօղոս Զաղդեական կաթօլիկ եկեղեցւոյ մէջ Ս. Պատարագ կը մատուցուի, Զորեքշաբթի երեկոները տեղի կ'ունենան Ս. Գրոց սերտողութեան հաւաքներ, իսկ Կիրակնօրեայ դպրոցը կ'ընդունի մանուկները:

EPISCOPAL DIVINE LITURGY IN CELEBRATION OF THE SECOND ANNIVERSARY OF THE NORTH HOLLYWOOD PARISH

On Sunday, February 27th, 2011, H.E. Archbishop Moushegh Mardirossian, Prelate, celebrated Divine Liturgy and bestowed a stole upon an altar server to mark the second anniversary of the establishment of the North Hollywood Parish. Parish Pastor Very Rev. Fr. Muron Aznikian assisted at the altar.

Prior to his sermon, the Prelate first gave thanks to Almighty God for granting the opportunity for the parish community to come together to celebrate the joyous occasion of their second anniversary. The day's Scripture reading was from chapter 7 of the Gospel of John which portrays our Savior Jesus Christ as the Living Water. John recorded this incident which occurred on the last day of a religious festival observed by the Jews which was known as the Feast of Tabernacles or the Feast of Booths. The Feast commemorated the deliverance of the nation of Israel from Egypt before they reached the Promised Land. People from all over the country would gather in Jerusalem for a week-long celebration of the Feast of Booths. The date of the Feast had been set hundreds of years earlier by God for two reason; for His people to remember how He had cared and provided for them on their forty year journey by miraculously providing food, shelter, and water, and for them to remember and be thankful for their present harvest. He commanded His people to come to Him and celebrate with Him for He is a loving and bountiful Giver.

During the ceremony, people would go down to the Pool of Siloam to get water to take back to the altar as an offering to God and as a plea for Him to

send enough water for the next harvest. However, this was more than a request for physical water. It was a cry for the spiritual drought that prevailed for hundreds of years, a cry for salvation and for His life-giving living water. It was in this atmosphere while saying prayers that Jesus' voice was heard saying, "If anyone thirsts, let him come to Me and drink. He who believed in Me, as the Scripture has said, out of his heart will flow rivers of living water" (John 7:37-38).

The Prelate urged the faithful to turn to Jesus for He is still the answer to our cries today and He is the source of the living water that our souls need. Our Lord Savior Jesus Christ has given us the promise that He will supply us bountifully and joyfully not just physical water but the life giving Holy Spirit for the nourishment of our souls. If we believe in Jesus and trust in Him we never have to be thirsty again for He is the living water.

Following his sermon, the Prelate bestowed upon altar server Baghdig Ekmekjian the privilege of bearing a stole.

During the requiem service, prayers were offered for the souls of departed members of the ARS North Hollywood "Meghri" Chapter, and all ARS members. The service came to a close with the Prelate's benediction and the singing of the Cilician and Pontifical anthems, and the Armenian national anthem.

A reception organized by the parish Ladies Auxiliary followed at the church hall. Board of Trustees Chair Mr. Khatchig Titizian welcomed the guests, then invited Very Rev. Fr. Muron Aznikian for his remarks. All of the day's speakers congratulated the parish community on their progress and wished for the parish to have its own church in the near future to better serve the spiritual needs of the community.

The artistic program included performances by singers Mr. Levon Katerjian and Mr. Nshan Tchaghatsbanian.

In his message, the Prelate commended the Parish Pastor, Board of Trustees, Ladies Auxiliary, deacons, altar servers and choir members for their dedicated service, as well as local sister organizations and the faithful who lend their support to the advancement of the parish.

The second anniversary banquet was held on Friday, February 18th under the auspices of and with the presence of the Prelate. The banquet took place at Anoush Ojakh Hall in North Hollywood and was organized by the Parish Board of Trustees.